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КОМУНІСТИ КИТАЮ ЗАНЯЛИ ВАЖНИЙ федеральний МІНІСТбР ПРВЦІ ВІДКРИВСЯ 5-ИЙ СВІТОВИЙ КОНГРЕС 
ПОРТ ВУСУ НАД РІКОЮ янце каж£ що в Канаді ; 200 ЧЕРВ0Н0Г0 ПР0ФІНТЕРНУ

тисяч безробітних
«

Делегації з 53 країн вислухали доповідь іенерального секре­
таря Лоювського про міжнародне положення.Чужоземні держави не вірять, шо нанкінський уряд зможе зда­

вити комуністичну владу на південь від Янце.

(Бездроіна дгпеша Інирекора.)
МОСКВА, 18 серпня. Силь­

ні делегації 3 ,55 країн, зібрані 
тут на питий світовий конгрес 
Червоного Інтернаціоналу Про­
фесійних Союзів, вислухали 
привітну промову генерально­
го секретаря Лоювського та 
його доповідь про міжнародне 
положення

У своїй промові Лозовський 
порівнав теперішнє становище 
Міжнародньої Федерації Про­
фесійних Союзів (Амстердам­
ського Інтернаціоналу) з її ста­
новищем десять років тому. 
Тоді вона мала 24 мільйони 
членів, а сьогодні має лише ІЗ 
мільйонів членів і багато л них 
є в революційних опозиціях.

У той сам час, сказав Лозов- 
ський( Червоний П^офінте рн 
став метучою світовою органі­
зацією.

Минуле десятиліття позначи­
лося підуладком капіталізму. 
Соціил-демократиЧні уряди в 
багатьох європейських країнах 
привели робітників До поразки 
її підготовили грунт $Тн фа- 
шістськоі диктатури.

Головною проблемою Черво­
ного Профінтерну є підготови­
ти шлях для пролетарської еко­
номічної боротьби.

своїм звіті Лозовський

проаналізував далі світову еко­
номічну крі.п й ролю міжна- 
роднього реформізму як капі­
талістичного агента

Лозовський представив вели­
кий економічний прогрес Ра­
дянського Союза та його зна­
чіння для світового пролетарі- 
яту. Він росказав, як буржу­
азія в капіталістичних країнах 
уживає робітничі уряди за 
успішну зброю габедианого 
фронту проти робітників

Лозовський проаналізував 
лівий і правий ухили від пра­
вильної лінії та заявив, що 
завданням пролєтаріяту є ор­
ганізуватися проти загрози 
війни іі боротися проти імпе­
ріалістичного атаку на Радян­
ський Союз.

Делегат Гекерт з Німеччини 
обговорював завдання профе­
сійних союзів у періоді зроста­
ючої революційної ситуації. 
Тормосова з Радянського Со­
юза говорила про участь жінок 
у революційних профсоюзах 
та в їхній боротьбі. Ршай го­
ворив про працю серед молоді.

Джеймс Форд, делегат з 
Америки й голова департамен­
ту для праці серед негрів у Лізі 
Трейд-Юншної Едности, гово­
рив про положення серед не- 
Герськнх робітників та пробле­
ми організації.

сить загадочкий і нема бли­
жчих відомостей про акцію ко- У 84 КАНАДІИСЬКИХ МІСТАХ, З ЯКИХ РОБЕРТСОН ОТРИ

МАВ ЗВІТИ ПРО СТАН ЬЕЗРОБІТТЯ, 112,940 
РОБІТНИКІВ Є БЕЗ ПРАЦІ.

ГАНКОВ, Китай, 20 серпня.
Бездротні депеші повідом­

ляють сьогодні, шо комуністи 
заняли місто Вусу, важний 
порт над рікою Янце, 25 миль 
ловите Кіюкіяну. , __ 

Японська канонірка дістала 
приказ відплисти до Вусу.

Як звичайно буває в таких 
випадках, буржуазна преса рос- 
иисується, що комуністи “спа­
лили місто". Е Це івичайнии 
спосіб очорнювання китайської 
робітничо-селянської армії бур­
жуазними писаками, як китай­
ськими, так і чужоземними.

ДЮБОА ЗАСУДЖЕНИЙ 
НА МІСЯЦЬ ВЯЗНИЦІмушетів.

ШАНГАГТ, Китай, 20 серпня 
Японські урядники заряди­

ли сьогодні повну евакуацію! ОТТАВА. Онт., 21 серпня 
японських жінок і дітей з Чан- у н4 містах, 
ші, яка перейшла назад у руки запити МІНІСТра „раиі Роберт-
КОМУНІСТІВ. ЖІНКИ ЯПОНСЬКИХ

Депеша Канадійської Преси 
з Монтреалу під датою 20 сер­
пня повідомляє, що т. Джордж 
Диібоа, редактор тамошної ко­
муністичної газети у французь­
кій мові “Каналійський Робіт­
ник", зістав засуджений на 
один місяць вязииці за “нару- 
шення іміграційннх законів че­
рез прибуття до країни неле­
гально."

він, що тепер є 200,000 людей 
без праці в Канаді. Він сказав, 
що підрахунок, зроблений 15 
серпня, виказував, що з 206,- 
597 юнійних робітників у Ка­
наді 26:796. або 10.9 проц., бу- 
іи без праці.

Розпочатий сьогодні мітінг 
є регулярним річним мітінгом 
ЕмплоймеНт Сервіс Кавнсил, 
скликаним у цей час міністром 
праці для обговорення безро­
біття. Члени кавнсилу репре­
зентують мровінціональні уря­
ди, федеральний уряд, робіт­
ничі організації, організації 
суспільної обслуин; товариства 
підприємців і робітників.

Після вступної промови мі­
ністра праці Робергсона про­
мовляли представники ріжних 
провінцій про положення під 
їх юрисдикцією. «

які відповіли на

сона відносно числа безробіт­
них, 112,940 людей Є без пра-

консулярних урядників будуть 
вислані до Японії, хоч не спо­
діються, що самий консулат 6у- ці й обчислено, що це число

збільшиться протягом зими доде закритий 
Цей крок, разом з відкликай- 159,000. 

ням бритійського консулату, Робертсон подав сьогодні ці 
1 грудня, ясно вказує на те. що ; числа на відкритті річного мі- 
чужоземні держави не вірять, тінгу Емплоймент Сервіс Кавн- 
що нанкінський уряд зможе сил оф Канада.ПЕРШІМ, Китай, 20 серпня 

Комуністичне військо далі об­
лягає місто Канчов у провінції 
Кіянсі. Якщо тамошній гарні- 
ЗОЙ бун би побитий, зо нанкін­
ському урядові було би дуже 
тфудио вислати допомогу й мі­
сто залишилося б у руках ко­
муністів.

З огляду на північну воєнну 
ситуацію, Нанкін не має до роз- 
поридимости досить війська.

Рух комуністичних військ в 
околицях горішньої Янце е до-

ЗАМАХ НА ЖИТТЯ ГОЛОВИ 
ЛИТОВСЬКОЇ ОХРАНКИ.Наведені числа, вказав він, 

не включають 14 або 15 міст, 
які не прислали звітів, ані без­
робітних у численних малих мі­
стах по цілій країні та в сіль-

здавити комуністичний рух на 
південь від ріки Янце. КЕНІГСБЕРГ, Німеччина, 20 

серпня. Депеші з Ковна, 
столиці Литви, повідомляють 
про замах на життя шефа ли­
товської тайної поліції, пол­
ковника Рустейки.

Полковник був пострілений
V голову і пробитий, коли спав
V своїй кімнаті в готелі. Ува­
жають, що його напасниками 
були два послідовники Авгу- 
стіна Вальдемараса, бувшого 
преміера Литви, якого заслано 
недавно на провінцію.

МАИНЕРІ В ТА ЮАН ВИЙ­
ШЛИ НА СТРАЙК. ських округах.

Робертсон сказав, що він 
уважає отримані числа консер­
вативним підрахунком. Не бу­
де неслушним сказати,

КАНТОН, Китай, 18 серпня.
Майнері в залізних рудоко­

пах Та Юан, на кордоні між 
провінціями Гунан і Квантун, 
вийшли вчора на страйк. Про­
від страйку є в руках комуні­
стів.

і

додав

ОБІЦЯНКА КОНСЕРВАТИСТІВ УСУНУТИ БЕЗРО­
БІТТЯ В КАНАДІ БУЛА ЗВИЧАЙНИМ 

ВИБОРЧИМ ТРИНОМ *
< ..Ця нарада, яка потреває око- 

ло два дні. закінчиться тим. 
чим і розпочалася. Зібрані 
представники побалакають і 
розійдуться. "Користь" з неї 
хіба та, що офіційно зроблено 
спроби підрахувати число без­
робітних у Канаді, хоч воно 
далеко не повне, та що навіть 
мінїстер праці признає, що най­
менше 200,000 канадійських ро- 

тивної й ліберальної опозиціїjбітників є без праці. Розумі­
ло самоуправи для Індії зро- ється, це число є багато вище, 
бить неможливим, щоб на кон- Інформаціями, предложеними

чож обшювала непед вибора­
ми, іцо іменшить безробіття, 
чк' прийде до влади, а нині що 
бачимо? Число безробітних > 
Британії від тоді дуже збіль­
шилося і є тепер найбільше в

БРИТІИЦІ ХВАЛЯТЬСЯ, ШО 
АФРІДИ ВІДСТУПИЛИ.

у

ПАСИВНИЙ ОПІР В ІНДІЇ
ПЕНІ АВАР. Індія, 18 серпня. 
З урядових кругів повідом- 

іикіть, що афрідські повстанці.
1.500 РОБІТНИКІВ ВИЙШЛИ НА СТРАЙК

В заміну за це хоче, щоб бритійський уряд обіцяв, що буде 
“змагати" до надання Індії статуса ломінії.

і
історії тої країни

Гувер, президент Злучених ЯКІ загрожували цьому місті 
Дтржав, назначив був спеціяль- через останніх пару 
ну-pdSy. шо мала зарадити без відступають в гори на північно- 
робіттю, й сам він видавав час західнім кордоні, примушені 
від часу заяви. Що безробіття До цього щоденним бомбарду­

ванням з бритійських військо-

БЕСЕМЕР СИТІ, ІІбрт Каро- 
лайна, 18 серпня 
дом Краевої Юнії Текстільних 
Робітників проголошено сьо­
годні генеральний страйк у фа­
бриках ч. І й ч 2, що належать 
до текстільної корпорації Аме- 
рикен Мил і. Страйк обіймає 
1,500 робітників і є викликаний 
проти зірвання платні на 20 і 
38 проц.

Бесемер Ситі є містим, з яко- 
і о походила Елла Мей Виггінс, 
організаторка юнії текстільних 
робітників, що була замордо­
вана компанійнимн наганячами 
минулого року. Воно лежить 
лише пару миль віл Ґастоніі, 
сцени завзятих страйкових боїв і 
минулого року, які привели до 
голосного гастонського про­
цесу.

ПІЛ прово-ТНЖІІІВ,
Ганді каже в своїм листі, що 

він бачить, що сила консерва-
СІМЛА, Індія, 21 серпи» 

Віцекороль лорд Ирвін отри­
мав сьогодні лист від Магатми 
Ганді. привезений двома індій­
ськими угодовцями. Ба гаду ром 
Сайру та Джанкаром, з вязни- 
ці в Пупа. Оба вони вели пе­
реговори з Ганді від імени 
віцекоролн. .

ЛОНДОН, Англія, 19 серпня.
Магатма Ганді, ^провідник 

*■ індійських націоналістів, запро­
понував зі своєї вязничої келії 
в Індії, відкликати рух нсспів- 

■‘робі.тництва і закінчити пасив­
ний опір своїх послідовників, 
що параліжує цілу країну.

Пропозиції Ганді були зро­
блені в листі до лорда Ирвіна, 
віцекороля Індії, й переслані 
ним до бритійського уряду в 
Лондоні. Галії зробив їх пі­
сля наради з іншими увязнени- 
ми провідниками своєї партії 
й після переговорів з вислав 
пиками віцекороля. якими бу­
ли індійці сер.Ьагадур Сапру 
й Джаякар.

вменшається и наступають лі­
пші часи, а тимчасом число вих аероплянів
безробітних в Америці зросло 
до яких 8 мільйонів, що також 
є нечуваним явищем у тій кра-

ференції в Лондоні, яка має на нараді, має покористувати­
ся икрлямент, що збереться на 
спеціальну сесію для обгово­
рення безробіття. Хоч консер- 
ватисти обіцювали перед вибо­
рами, що цілком усунуть без­
робіття, як прийдуть до вта­

їли, бо казали, шо зовсім нема

БАВАРСЬКИЙ КАБІНЕТ 
/ЗРЕЗИГНУВАВ.

бути скликана в листопаді, на­
дати ІНДІЇ гправа

Однак він вдоволиться тим,
доміни.

'}ІНІ
МІІГлЬЕН. Баварія, 20 серпня 

Бава[кький кабінет зрези-
. Так само “скасує" безробіт­

тя й консервативний уряд в 
Канаді під проводе м Ьенста гнував сьогодні після повален- 
Кгнадгйські робітники вневдов ня ® ляндтагу законопроекту, 
зі переконаються, що обіцянка Ш° пропонував наложити спе- 
конссрвагистів усунути безро- віяльне оподаткування на зарі­

зану худобу.

як бритійський "робітничий" 
уряд зобовижстьси рекоменду­
вати домініяльний статус для

МАЧАДО ВИННИИ ЗА СМЕРТЬ КОМУНІСТА
і

Індії на листоцадовій конфе­
ренції і дефінітивно заявить.;виправдання на його існування, 
шо буде змагати до цього в го тепеР воии будуть співати

зовсім іншу пісню і їхні обі­
цянки зачищаться обіцянками

ГАВАНА, Куба, 18 серпня. 
Мачадо, президент Куби, за­
мордував тов. Вонга, члена 
Центрального Комітету Кому­
ністичної Партії Куби. Вонг, 
китайський робітник, був аре­
штований у травні ц р. підчас 

БРЕСЛЯВ, Німеччина, 16 сер- рейдів на революційні робітни- 
Професор Ґеорг Шпа- 

I келєр, геольог, повернув з Ра­
дянського Союза й заявив, шо 
в Уральських горах відкрито| 
великі поклади поташу. Про ! 
фесор " каже, що вже присту-j 
плено до використання лота-і 
шових теренів і шо відкритого 

j поташу вистарчить для цілого 
; Радянського Союза.

чі .організації, шо були пере­
ведені на приказ Ma чади. Вчо­
ра урядники Мачади сповісти­
ли, що тов. Вонг “поповнив 
самогубство у вязииці з бо- 
язни. що він буде висланий до 
Китаю, де він буде страчений."

біття була лише виборчим три- 
кпм, щоб дістати голоси не-

своїн цодітіціі-супроти Індії.
Ганді домагається також, 

щоб уряд проголосив загальну І 
амнестію в Індії та звільнив

Бритиіська партія праці та свідомих класово робітників. ВІДКРИТО ВЕЛИКІ ПОКЛАДИ 
ПОТАШУ НА УРАЛІ.

усіх політичних вязінв.
В заміну за це він годиться 

відкликати кампанію горожан БЕЗРОБІТНІ ВІННІПЕГУ ДОМАГАЮТЬСЯ 
НЕГАЙНОЇ ДОПОМОГИ

ПНЯ

ського непослуху.
Покищо бритійський “робіт­

ничий” уряд в ніякий спосіб не 
заявив свого становища супро­
ти пропозицій Ганді.

РОБІТНИКИ ДЕМОНСТРУЙТЕ!і
СТАРАННЯМ ВІННІПЕГСЬКОГО ЦЕНТРАЛЬНОЮ КО­

МІТЕТУ КАНАДІЙСЬКОЇ РОБІТНИЧОЇ ОКОРОНЧО! 
ЛІГИ ВІДБУДЕТЬСЯ

У резолюції є такі домагання: 
І ) Негайна допомога в тої

ВІННІПЕГ, 21 серпня 
жнива в західній Канаді в пов­
нім розгарі, проте у Вінніпегу тівці $25 на тиждень для жо- 
й інших містах тисячі голодних матих, з додатком по $2 на 
робітників далі ходять без тиждень за кожну дитину; $18 
праці. - на тиждень для самітних і жг

У Вінніпегу вже від довшого нок. < ВИПРАВДАВ ПРОВІДНИ-
часу скасовано всяку допомогу 2) Заборона викидати за не- АНТИСЕМІТІВ,
як для самітних, так і для жо- заплачений ренту. БУКАРЕШТ, Румунія. 15-го
натих безробітних, хоч вони 3) Скасування "законів про і серпня. Суд виправдав 3.
не можуть знайти ніякої праці, волокитство." Кодреану. організатора її про-

В суботу 16 серпня відбувся Комітет вибрав також трох Нідника антисемітської органі-- 
мітінг жонатих безробітних у товаришів, щоб зробили при- ,ац,, "залізна гвардія", якого 
Бон Аккорд Блак для обгово- готування до вислання делєга- обвинувачувано в пілбурюеан-! 
рення справи допомоги, яку ці) безробітних на конферен- ц| нарушеиня публичного 
відтято цим робітникам. цію, скликану містом Вінніие- СПокою. Кодреану далі видає

На мітінгу вибрано комітет гом з провінцією Манітобою перешкод антисемітську лі-і 
з СІМОХ членів, до ЯКОГО увій- для обговорення справи без- тсратуру й веде антисемітську; 
шли також два самітні безро- робіття. 1 агітацію"

поверх 135 міль- бітні. Комітет відбув засідай- Другий масовий мітінг від----------
поверх ня й виготовив резолюцію, яка бувся в понеділок 18 серпня, Трртій мітінг відбудеться

містить в собі домагання без- на якім комітет здав звіт І від- сьогодні вечером. на якім ви- 
робітннх, жонатих і самітних, чи Гано та принято резолюцію, робиться дальший плян праці.

Хоч

В НЕДІЛЮ, 24-ГО СЕРПНЯІМПОРТИ КАНАДИ ПЕРЕВИЩИЛИ 
ЕКСПОРТИ НА 109,000,000 ДОЛАРІВ /t НА MARKET СКВЕР

М1ТІНҐОТТАВА, Онт., 20 серпня. - 
За 12-місячний період, що скін­
чився 31 липня, загальні ім­
порти Канади виносили поверх 
1 мільярд 148 мільйонів дола­
рів," а експорти поверх 1 міль­
ярд 15 мільйонів доларів.

Такий звіт опублікувало сьо­
годні домініяльне статистичне 
бюро.

Це значить, що надвишка ім­
портів над експертами вино­
сить поверх 109 мільйонів1-до-
дарі|;

Щоб зрозуміти, який це ве­
ликий удар для канадійської 
торговлі, треба порівнатн ім­
порти й експерти з попередніх 
років, в яких експорти завжди 
перевншали імпорти.

І так за той сам 12-місячний 
період 1929 року надвишка екс­
пертів над імпортами виносила 
поверх 59 мільйонів доларів,

йонів, а 1926 року 
203 мільйони доларів

В ЧЕСТЬ ПАМЯТИ

САККА Й ВАНЗЕТІ
/

ВШАНУЙТЕ ТРЕТЮ РІЧНИЦЮ СМЕРТИ цих двох 
РОБІТНИЧИХ БОРЦІВ!

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 7.30 ВЕЧЕРОМ

і

’Г.
1L,


